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II. COURS D'EAU.

2.1 Bassin de la Meuse

Toutes les observations faites sur les concentrations des pestici-
des sont prises du rapport spécial sur les pesticides de GORDTS

et VANDEZANDE

a- La Meuse a la frontiere hollandaise

Au cours de l'année 1974, nous avons continué nos observations

de la Meuse a la sortie de Belgique

Les résultats sont présentés dans le tableau V ainsi que les moyen-

nes portant sur les 10 prélevements effectués depuis 1972.

De cette série d'analyses, il ressort que la Meuse a sa sortie
de Belgique charrie une charge organique non négligeable qui peut
méme devenir importante a certains moments ainsi qu'une assez

forte quantité de nutrients

Les fortes fluctuations des teneurs en chlorures et en sulfates
sont probablement dues a une pollution en amont . La pollution
métallique est assez importante ; la teneur en Cd est d'ailleurs
inquiétante wvu la haute toxicité de ce métal et celles du Fe et
du Zn sont presque toujours trés élevées . Les concentrations

en pesticides par contre sont faibles

b- Autres points frontaliers

Au cours de l'année 1974, nous avons entamé une étude de tous les
points frontaliers afin de mieux définir 1'état de pollution

des cours d'eau aux frontieres

Dans le tableau VI, nous avons réparti les résultats de ces
analyses par frontiere et par affluent de la Meuse.

C'est ainsi que l'on remarque que tous les affluents directs de
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la Meuse ont des caractéristiques trés voisines de celles de
la Meuse a Hastieére , aucun ne contient des pesticides en quantités
décelables et sont faiblement ou pas pollués , excepté une légere

charge organique dans la Semois

I1 en est de méme des affluents de la Sambre , excepté gu’ils
contiennent des traces de lindane , alors que la Sambre elle-méme
a une forte charge organique , ainsi qu'un important déficit en
oxygéne dissous au moment du prélevement ce qui se traduit par la
présence d'’ammoniac libre représentant plus de 40% de 1l'azote

total

Dans le Luxembourg, la Meuse recoit le Ton par l'intermédiaire
de la Chiers qui, au moment du prélevement, était nettement sous

oxygéné mails relativement peu polluée.

Le cas du Ton est tres différent , mais nous en reparlerons plus

longuement par la suite

A la frontiére hollandaise, nous avons deux séries de résultats

se rapportant au Geer et au Warmbeek

Le Geer , en juillet, est fortement pollué par les nutrients

(37 mg/1 de NO3- ) alors qu'en juin la concentration en nutrients
est plus normale ; par contre, les teneurs en Fe,Ni et Cr laissent
supposer une contamination par une décharge . On n'y trouve pas
de pesticides

Le Warmbeek a une légere pollution organique ainsi que de faibles
concentrations en lindane et en son isomere a.

L'Itterbeek se caractérise par une légere sursaturation en oxygeéne
dissous et une assez forte teneur en nitrates , tandis que la

Dommel se caractérise surtout par une pollution en Cd, Cr et Zn.
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Nous avons effectué une nouvelle série de prélevements dans la

Rulles, la Claireau et le Ton, en janvier de cette année

Les résultats , ainsi que ceux de juillet 1973, sont présentés

dans le tableau VII ( voir rapport de synthése I.H.E. 37)

L'incidence de la papeterie dlHarnoncourt sur le niveau de pollu-
tion du Ton est évidente . Celle-ci se traduit par une augmenta-
tion considérable de la charge organique et des concentrations
en chlorures, sulfates et Mn, ainsi que la présence de 80 mg/1

de lindane et de 12 mg/l de son isomére 6.

Dans le tableau VI, les résultats du Ton a Harmoncourt sont
relatifs au préléevement en amont de la papeterie , le Ton &

Lamorteau représentant 1'aval

Les conclusions relatives a la Rulles , énoncées en 1973 , a savoir
que la Rulles est une riviere propre , sont confirmées par les
nouveaux prélévements . On note cependant la présence de

faibles quantités de produits phénolés en aval de la Mellier sur

laguelle se situe une distillerie de bois

Cette année, nous avons fait une étude trés détaillée de la Vesdre

Les résultats de cette étude feront 1l'objet d'un rapport spécial.

Enfin, en décembre 1973, nous avons fait une nouvelle série de
prélevements dans la Méhaigne (voir rapport de synthese 1973 p.IHE,

41) . Les résultats sont présentés dans le tableau V1IIbis

On remarque une faible pollution organique avec un accroissement
de celle-ci a Ambresin et Huccorgnes

Cette pollution n'affecte que faiblement la saturation en oxygéne

./



La différence essentielle entre les résultats du printemps et

de 1l'hiver se trouve dans les teneurs en nitrates tres élevées
depuis la source de la Méhaigne ,mais diminuant de moitié a
Ambresin .

Jamais on ne trouve de fortes concentrations en phosphates .
L'hiver, on constate également la présence de plus fortes concen-
trations en chlorures ainsi qu'un accroissement considérable de
celles en sulfates .

Comme en 1973, on retrouve d'importantes concentrations en

lindane ,notamment a Branchon .
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COoD

BOD
MS

N tot
N amm
No2"
No 3"
PO43-

ci"
sod=
Dét.
Phén.
Cd
Co
Cr
Cu
Fe
Hg
Mn
Ni
Pb
Zn

La Meuse

o°

mg/1
mg/1
mg/1
mg/1
mg/1
mg/1
mg/1
mg/1
mg/1
mg/1
mg/1
mg/1
mg/1
PPb
PPb
PPb
PPb
PPb
PPb
PPb
PPb
PPb
PPb

TABLEATU

V.

- Frontiére hollandaise

28.02.74

95.1

6.8
16

0.088
0.020
12.10
0.147
0.73
30

o O o

28.05.74 25.06.74

1.64
0.10
7 .10
2.05
0.97

4040
<0 .01
85
12
30
612

79.8

3.89
0.80
8.05
4.94

0.06

2.1
<5
14

1560
0.05
75
19
17
210

13.08.74

22
6.8
10
2.00
1.32
0.03
16.7
0.03

64
40

<1
<2
+5
20
1600
0.05
210
10
22
570

23 .

10.09.74 09.10.74

.22

4
1
0.07
2.27
5.15
1.05

125
0.14
75
<5
<5
140

82.9
54

270

58
98
0.12

9.8
<5
13
65
1800
0.18
270
16
270
1640



COD
BOD
MS

N tot
N amm
No2"

NO 3-
P04 3~

ci"
S042-
Dét
Phén.
Cd

Co

Cr

Cu

Fe

Hg

Mn

Pb
Zn

TABLEA AU V. (Suite 1)

Moyennes
$ 10
mg/1 10
mg/1 10
mg/1 10
mg/1 6
mg/1 10
mg/1 8
mg/1 10
mg/1l 9
mg/1 7
mg/1 10
mg/1l 10
mg/1 10
mg/1 10
Mg/1 8
Mg/1 7
Mg/1 8
Mg/1 8
Mg/1 9
Mg/1 8
ug/1 9
Mg/1 8
Mg/1 8
Mg/1 8

1972-

1973 -

Min

0.03
0.03
0.02
2. 27
0. 03
0.012

<0.01

140

1974

Max

95.1
54
12.5
270
4.22
3.89
0.80
16.7
5.6
1.05
90
98
1.5

19.2
<5
19.2
65
4040
0.41
270
19
240
1640

80. 1
15.5

2.88
1.44
0.24
6.56
2.48
0.68

0.44

4.7
<3

23
1164
0.16
128

59
538
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2.2 Bassin de l'Escaut

A la frontiere francaise, 1l'Escaut regoit de nombreux petits
affluents , tels que la Grande Honnelle, 1l1l'Aunelle , 1'Hogneau et
la Trouille , dont le niveau de pollution organique est moyen

ou méme faible

La Trouille est légérement sursaturée en oxygene dissous

Les concentrations en nitrates sont toujours supérieures a

10 mg/1

L'Aunelle , a l'exception des autres affluents,est légerement
polluée en pesticides

Le canal de Condé a les mémes caractéristiques que les autres rivie-
res , mais la pollution organique est plus élevée et on y trouve

d'importantes quantités de PCB ( plus de 1500 ng/1 )

La pollution métallique est négligeable pour 1l1l'Aunelle et
1'Hogneau , mais on note la présence de Cr et de Ni dans la grande
Honnelle et des concentrations élevées en Cr et trés élevées en Pb
dans la Trouille

Par contre, l'image de 1l'Escaut,a la frontiere francaise , est
tres loin d'étre satisfaisante puisqu'on y trouve un manque
important en oxygeéne dissous , de fortes valeurs de COD et BOD,
une grande quantité d'azote ammoniacal libre mais une faible pol-
lution métallique excepté 20 ppb de Ni et de Pb et enfin d'impor-

tantes concentrations en pesticides ( >5000 ng/l)

Au cours des années antérieures ( voir rapport de synthese

1973 p I.H.E.641 ) , nous avons déja signalé 1l'état de pollution
catastrophique dans lequel se trouve l'Espierres et malheureusement
les nouveaux prélévements ne font que confirmer cet état : COD
d'environ 1000 mg/1 , plus de 1000 mg/l de matieéres en suspension,

200 ppb de Cr et 4000 ppb de Fe, prés de 2.000 ng/l de PCB

La situation du canal de 1l'Espierres, bien qu'accusant déja un

niveau de pollution important est nettement meilleure
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Enfin, nous avons effectué trois prélevements dans la Lys qui

dans aucun cas ne contient la moindre trace d'oxygéne dissous

La Lys , a la frontiére francaise , semble étre dans un état perma-
nent d 'anaérobiose , avec des COD oscillants entre 40 et 80 mg/1

Par contre, la pollution métallique y est relativement faible

ainsi que celle par les pesticides ou les quantités sont inférieures

aux limites de détection

L'état de 1l'Escaut a la frontiére hollandaise a empiré par rapport
a son entrée en Belgique ; c'est ainsi que le COD y est de pres

de 500 mg/l . Par contre,les concentrations métalliques sont
quasi identiques excepté le Fe qui a une concentration de 6000 ppb,

soit dix fois plus qu'a la frontiere francaise

Enfin , alors gqu'on trouve d'importantes quantités de pesticides

a la frontiére francaise, a Doei on n'en trouve plus de trace



R

%

A

Wog s

a OUEIL:]

os =

SQFgmo

oo e R0 ronon Bge

1u

4-1
'01

CN
M*

CN

CN

en

-
=5
S

ro
LO

00
CN

ro

rH

rH

rH

o>

ro

LO

LO

CN

00

rH

LO

ro

cr»

0

=

Lo
CN

CT»
e

00
rH

CT»
CN

CN

CN

en

ro

Lo
CT»

41

r-
LO

00
CN

CN
CN

ro
Lo

CN

00

tn
»H

r-

Q

io
U

LO
LT)
rH

ro

o>

CN

00
rH

CN

CN
rH

ro

rH
uo

00
CN

cN
<J\

co
tH

Lo
CN

CN

CT»

00

uo
rH

uo

X)
CN
rH

r-
uo
rH

rH
rH

uo
rH

CN

rH

CN

0*
rH

r-
CN

Lo

CN

en
ai
T*

«0

8

IS
v

e oN

Lo

rH

00
rH

LO
o

CN

CT»

CN

LO
LO

uo
rH

<>

CN

ro

cr»
CN

Lo

ro
CN

rH
CN

Lo

ro

CN
CN

Lo

rH

CN

ro

/co

en
01
M

01
uH

Cu

™

[

en

ol

PI

p-
CN

CN
rH

CN

CT»

cr»

LO

uo

00

LO

en
>i
PI

rH

cr»
Lo

rH

rH

CN

ro

Lo
CN

LO

LO
rH

CN
00

cN

00
Lo
=H

LO

Lo

ro

ro

ro

<r»

rH

CN

LO

ro

co

ro

W e ol e e

oA

32



JJ

o
CN
ro
LO
CN
co

cn
CN
00
CN
CN

CN
eu

00
00
00

ro
Ccr
Lo

00
LO
CN
Cr
CN

ro
Lo
LO
cr

Lo
<T»
ro
LO
CN
ro

CN
Lo
rH
ro

-

LO
CN
CN
LO
CN

rH CN

ro

CN CN

m tn

v v Vv V

CN

tn

tn rH

rH rH

rH
00
rH
Lo
Lo
rH
rH

CN
[e]e]

rH

cu
cu
cu
cu

Ccu

d
tsi
cu

1 2

2

tn

CN LO
LO
vV oo IN

rH
ro
rH

ro
v &

CN

£°%a <
O Y] m
odsg 5 4 Bl %
& w oco¢8 oD
g> =P .POOHaH
> g .P«meom
m.m m«O "rem.om
— H _OOO_

- =] —

. ]
8 °5 4 3%%
. (@]

g 8 5% 4 9%,

o, -

s> > v_._ 9" =
S0 109

S> > np®m.¢ﬂ

0 o

g” => L8
g = W °9 =

= = Bzeo

—H e ——

gfzmtovEQs ST AT00n, 3

AVsHEe©VH

00

233 FRonq
&6 T Ew FRoa

mO BT v OnUAaOn. A BmANOSA

H (N m

aem8aB880,8 © BRa
JHooy BaETa © BRacsE 362
=z 5 SF v BReadFOEE 5o
SREIcEIR © a v v

Rengio = &lI%oc af

BrTPs =8 §0 5% &

oS aANETT oo o Eo g

=
nooB8LaOamy £ 8ITI8dvy



2.3 Bassin de 1l'¥Yser

En 1973, nous avons publié un rapport spécial sur 1l'Yser , son

état de pollution et ses sources de pollution

Les résultats du tableau X confirment nos conclusions , a savoir

une eutrophisation importante de 1'¥Yser surtout en été.

La situation du Berghes-vaart et du canal de Duinkerke est
d'ailleurs fort semblable ; la charge organique de ces canaux

est par contre nettement plus élevée que celle de 1l'¥Yser
La pollution métallique est a peu prés identique a celle de 1l'¥Yser
et n'est pas particulierement importante , excepté le Cr dans le

Canal de Duinkerke

L'Yser et ses affluents ne sont pas pollués par les pesticides

seul l'Yser contient quelquestraces deDieldrine

2.4 Bassin du Rhin

Au cours de 1l'année 1974, nous avons effectué unprélévement

dans la Sire a Martelange

L'analyse de cet échantillon indique un niveau de pollution quasi

nul . Le seul point noir étant la présence de 17 ppb de Cr
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